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전주풍남중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-26 예산액 1,519,675,000

제1조 2025학년도 전주풍남중학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각1,519,675,000원으로 하며 세

입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주풍남중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 1,519,675 1,019,707 499,968 49

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 58,993 66,525 4.4

학생복지/교육격차 해소 147,537 617,234 40.6

기본적 교육활동 142,946 262,728 17.3

선택적 교육활동 77,358 108,815 7.2

교육활동 지원 60,192 187,133 12.3

학교 일반운영 12,942 277,240 18.2

이전수입 지방교육행정기관이전수입 509,384 1,400,266 92.1

이전수입 기타이전수입 300 300 0

자체수입 학부모부담수입 1,810 86,835 5.7

자체수입 행정활동수입 -1,500 5,300 0.3

기타수입 전년도이월금 -10,026 26,974 1.8
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,400,566 890,882 509,684

1.지방교육행정기관이전수입 1,400,266 890,882 509,384

1.교육비특별회계전입금수입 1,400,266 890,882 509,384

1.교육비특별회계전입금 1,400,266 890,882 509,384

1.학교운영비전입금 696,071 678,829 17,242 학교기본운영비 : 15,842,000원 * 1개교 = 15,842,000

경상운영비 : 1,400,000원 * 1개교 = 1,400,000

2.목적사업비전입금 704,195 212,053 492,142 급식기구구입 : 8,720,000원 * 1개교 = 8,720,000

친환경농산물구입 : 17,260,000원 * 1개교 = 17,260,000

우수농축수산물부식비 : 1,500,000원 * 1개교 

=
1,500,000

신관동안전난간및교실블라인드설치 : 

30,878,000원 * 1개교 =
30,878,000

(성립전_1추)교육복지우선지원 중점학교운영비

 : 30,500,000원 * 1개교 =
30,500,000

(성립전_1추)2025 중등 정원외교사 인건비 : 

29,056,000원 * 1개교 =
29,056,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외)4대보험 : 

3,378,000원 * 1개교 =
3,378,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

350,000원 * 1개교 =
350,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

48,643,000원 * 1개교 =
48,643,000

(성립전_1추)영어회화전문강사 인건비 : 

650,000원 * 1개교 =
650,000

(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 2,400,000

원 * 1개교 =
2,400,000

(성립전_1추)상반기 학교운동부지도자 인건비

 : 20,074,000원 * 1개교 =
20,074,000

상반기 학교운동부지도자 인건비 : 

-19,074,000원 * 1개교 =
-19,074,000

(성립전_1추)상반기 학교운동부지도자 인건비

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

상반기 학교운동부지도자 인건비 : 19,074,000

원 * 1개교 =
19,074,000

(성립전_1추)흡연예방사업비 : 1,500,000원 * 

1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사수업대체강사지

원 : 4,000,000원 * 1개교 =
4,000,000

(성립전_1추)도시지역방과후학교운영비 : 

26,300,000원 * 1개교 =
26,300,000

(성립전_1추)상반기토요스포츠데이운영비 : 

910,000원 * 1개교 =
910,000

(성립전_1추)학교체육활성화공모사업운영비 : 

3,100,000원 * 1개교 =
3,100,000

(성립전_1추)전북에듀페이지원금 : 30,000,000

원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_1추)전북에듀페이지원금 : 200,000원 

* 1개교 =
200,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영전일제

강사인건비 : 28,800,000원 * 1개교 =
28,800,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영전일제

강사인건비 : 24,600,000원 * 1개교 =
24,600,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영전일제

강사법정부담금 : 3,243,000원 * 1개교 =
3,243,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영전일제

강사법정부담금 : 2,918,000원 * 1개교 =
2,918,000

(성립전_1추)교복구입비 : 50,850,000원 * 1개

교 =
50,850,000

(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

23,409,000원 * 1개교 =
23,409,000

(성립전_1추)순회교사여비 : 3,060,000원 * 1

개교 =
3,060,000

(성립전_1추)디지털튜터운영비 : 22,500,000원

 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)육성종목운영비 : 8,000,000원 * 

1개교 =
8,000,000

(성립전_1추)전주교육장배스포츠클럽대회운영

비 : 1,920,000원 * 1개교 =
1,920,000

(성립전_1추)전국소년체육대회대표선수훈련비

 : 6,600,000원 * 1개교 =
6,600,000

(성립전_1추)운동부지도자여비및피복비 : 

2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_1추)육성종목교통비 : 5,600,000원 * 

1개교 =
5,600,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

404,000원 * 1개교 =
404,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

101,000원 * 1개교 =
101,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

202,000원 * 1개교 =
202,000

(성립전_1추)기초학력보장선도학교운영비 : 

7,200,000원 * 1개교 =
7,200,000

(성립전_1추)테마별회복중심교육프로그램운영

 : 5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽활동비 : 

6,526,000원 * 1개교 =
6,526,000

(성립전_1추)학교스포츠클럽전교내리그운영비

 : 1,900,000원 * 1개교 =
1,900,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회거점학교운영비 : 

200,000원 * 1개교 =
200,000

(성립전_1추)제54회전국소년체육대회대표선수

훈련비2차 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)중등영어독해력향상프로그램운영

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_1추)진로교육프로그램공모사업운영비

 : 5,500,000원 * 1개교 =
5,500,000

(성립전_1추)교과심층맞춤형방과후프로그램운

영 : 1,300,000원 * 1개교 =
1,300,000

환기구개선조리기구이설 : 5,000,000원 * 1개

교 =
5,000,000

제54회전국소년체육대회대표선수훈련비6차 : 

1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

(성립전_1추)사회복무요원인건비 : 11,490,000

원 * 1개교 =
11,490,000
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.기타이전수입 300 0 300

1.기타공공이전수입 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300

1.기타공공지원금 300 0 300
(성립전_1추)교육실습생보조금 : 300,000원 * 

1개교 =
300,000

2.자체수입 92,135 91,825 310

1.학부모부담수입 86,835 85,025 1,810

1.수익자부담수입 86,835 85,025 1,810

1.급식비 44,404 44,404 0

1.급식비 39,104 39,104 0

2.우유급식비 5,300 5,300 0

2.현장체험학습비 22,076 22,076 0

1.현장체험학습비 22,076 22,076 0

3.졸업앨범비 9,900 9,900 0

1.졸업앨범비 9,900 9,900 0

4.교복구입비 10,455 8,645 1,810

1.교복구입비 10,455 8,645 1,810 (성립전_1추)체육복구입비 : 1,810,000원*1회= 1,810,000

2.행정활동수입 5,300 6,800 -1,500

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료및수수료 1,000 1,000 0

1.사용료 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 4,300 5,800 -1,500

1.이자수입 2,500 4,000 -1,500

1.이자수입 2,500 4,000 -1,500 예금이자수입 : -1,500,000원*1교 = -1,500,000

2.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 26,974 37,000 -10,026

1.전년도이월금 26,974 37,000 -10,026

1.순세계잉여금 26,974 37,000 -10,026
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 26,974 37,000 -10,026

1.순세계잉여금 26,974 37,000 -10,026 순세계잉여금 : -10,026,000원*1교 = -10,026,000

세입합계 1,519,675 1,019,707 499,968
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 66,525 7,532 58,993

1.기타 교직원보수 58,645 402 58,243

1.교직원대체인건비 56,245 402 55,843

1.기간제교원인건비 23,409 0 23,409

1.기간제교원인건비 23,409 0 23,409
(성립전_1추)기간제교원 성과상여금 : 

23,408,200*1교=
23,409,000

2.교원대체인건비 32,836 402 32,434

1.기간제교원인건비 32,434 0 32,434
(성립전_1추)기간제교원(정원외) 기본급 :

 3,607,300원*6월=
21,644,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 정근수당

 : 1,803,650원*1월=
1,804,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 정근수당

가산금 : 60,000원*6월=
360,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외) 교직수당

 : 250,000원*6월=
1,500,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외)교원연구

비 : 60,000원*6월=
360,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외)시간외수

당 : 274,660원*6월=
1,648,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외)정액급식

비 : 140,000원*6월=
840,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외)교직가산2

 : 150,000원*6월=
900,000

(성립전_1추)기간제교원(정원외)4대보험 :

 3,378,000원*1교=
3,378,000

2.기간제근로자인건비 402 402 0

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.수석교사연구활동비(목) 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사연구활동비 : 

400,000원*1명*6개월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,880 7,130 750

1.교직원역량강화 4,700 3,900 800

1.직무연수 540 540 0

1.교직원복지비 540 540 0

2.기타 역량강화 지원 4,160 3,360 800

1.교직원복지비 4,160 3,360 800
퇴직예정교직원연수비 : 400,000원*2명*1

회=
800,000

2.교직원복지 3,180 3,230 -50

1.동호회지원 1,180 1,180 0

1.교직원복지비 1,000 1,000 0
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2.일반업무추진비 180 180 0

2.교직원포상 2,000 2,050 -50

1.일반수용비 700 700 0

2.여비 600 900 -300 워크숍경비 : -12,000원*25명*1회= -300,000

3.일반업무추진비 700 450 250 교사회의협의회비 : -50,000원*1회= -50,000

워크숍식비 : 12,000원*25명*1회= 300,000

2.학생복지/교육격차 해소 617,234 469,697 147,537

1.급식 관리 442,794 409,607 33,187

1.학교급식운영 442,794 409,607 33,187

1.대체인건비 707 0 707

1.기간제근로자인건비 707 0 707
(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비

(목) : 404,000원*1교=
404,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비

(목) : 202,000원*1교=
202,000

(성립전_1추)급식종사원대체인력인건비

(목) : 101,000원*1명=
101,000

2.급식재료구입비 376,275 357,515 18,760

1.급식용식재료비 376,275 357,515 18,760
친환경농수산물부식비(목) : 17,260,000원

*1건=
17,260,000

우수농축산물부식비(목) : 1,500,000원*1

건=
1,500,000

3.급식운영비 42,492 42,892 -400

1.일반수용비 42,492 42,892 -400 청소용역비(기) : -400,000원*1회= -400,000

4.급식기구확충비 13,020 3,900 9,120

1.비품구입비 13,020 3,900 9,120 노후급식기구구입(기) : 400,000원*1종= 400,000

노후급식기구구입(목) : 8,720,000원*1건= 8,720,000

5.우유급식비 5,300 5,300 0

1.우유급식비 5,300 5,300 0

6.급식환경개선 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000 급식기구이설(목) : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.보건관리 40,185 39,583 602

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 17,983 17,853 130

1.응급학생후송비 180 180 0
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1.학생복지비 180 180 0

2.학생건강검사 5,818 5,968 -150

1.학생복지비 5,818 5,968 -150 1학년건강검진 : -25,000원*6명= -150,000

3.보건실운영 10,485 11,480 -995

1.일반수용비 1,008 1,008 0

2.운영수당 2,700 3,580 -880 보건교육강사비 : -440,000원*2회= -880,000

3.교직원복지비 220 40 180 간호사보수교육 : 180,000원*1명*1회= 180,000

4.학생복지비 6,557 6,672 -115 의약품 : 22,500원*10종*1회= 225,000

여학생위생용품지원(경) : -20,000원*17명

*1회=
-340,000

5.비품구입비 0 180 -180 의료기 : -180,000원*1종*1회= -180,000

4.[국고]흡연예방사업(국) 1,500 0 1,500

1.교육운영비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)공모전운영및시상품 : 

100,000원*7종*1회=
700,000

(성립전_1추)흡연예방홍보주간운영 : 

100,000원*2종*2회=
400,000

(성립전_1추)금연캠페인용품구입 : 

200,000원*2회=
400,000

5.교직원건강검사 0 225 -225

1.교직원복지비 0 225 -225 교직원결핵검진 : -22,500원*10명*1회= -225,000

2.학교환경위생관리 22,202 21,730 472

1.먹는물관리 8,682 8,930 -248

1.일반수용비 8,682 8,930 -248 정수기유지보수 : -248,000원*1회= -248,000

2.공기질관리 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.어린이활동공간관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

4.공기청정기운영 11,440 10,600 840

1.일반수용비 11,440 10,600 840
공기청정기운영비(경+기) : 105,000원*8개

월=
840,000

3.학생복지 134,255 20,507 113,748

1.교육복지우선 30,500 0 30,500

1.학생파악(목) 2,519 0 2,519
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1.운영수당 1,440 0 1,440
(성립전_1추)스크리닝강사비 : 120,000원

*2명*6학급=
1,440,000

2.교육운영비 1,079 0 1,079
(성립전_1추)스크리닝해석상담 : 60,000원

*6학급*1회=
360,000

(성립전_1추)가정방문물품구입 : 20,000원

*25가정*1회=
500,000

(성립전_1추)학생파악운영비 : 109,500원

*1명*2회=
219,000

2.맞춤형지원(목) 21,701 0 21,701

1.운영수당 12,080 0 12,080
(성립전_1추)개인상담강사비 : 60,000원*4

명*15회기=
3,600,000

(성립전_1추)코칭프로그램강사비 : 80,000

원*99회=
7,920,000

(성립전_1추)집단활동(정서적힐링)강사비

 : 40,000원*2시간*7회=
560,000

2.교육운영비 9,021 0 9,021
(성립전_1추)개인상담검사비 : 300,000원

*1회=
300,000

(성립전_1추)사제멘토링활동비 : 40,000원

*16팀*6회=
3,840,000

(성립전_1추)코칭프로그램운영비 : 

300,000원*3종*1회=
900,000

(성립전_1추)집단활동(정서적힐링)운영비

 : 199,800원*10명*1회=
1,998,000

(성립전_1추)사랑의반찬만들기운영비 : 

211,000원*4회=
844,000

(성립전_1추)사제동행(자발성)운영비 : 

569,500원*2회=
1,139,000

3.학생복지비 600 0 600
(성립전_1추)긴급지원(사례관리) : 

200,000원*3명*1회=
600,000

3.환경조성(목) 1,280 0 1,280

1.운영수당 480 0 480
(성립전_1추)위기학급지원강사비 : 

120,000원*4회=
480,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_1추)공동사업운영비 : 400,000원

*2회=
800,000

4.운영지원(목) 5,000 0 5,000

1.기간제근로자인건비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)초과근무수당 : 220,000원*10

개월=
2,200,000

2.여비 800 0 800 (성립전_1추)여비 : 10,000원*80시간= 800,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)복지실운영비 : 100,000원*12

개월=
1,200,000

4.목적사업업무추진비 800 0 800
(성립전_1추)협의회비 : 80,000원*10명*1

회=
800,000

2.학생복지운영 103,755 20,507 83,248

1.졸업앨범제작 10,220 10,220 0

1.학생복지비 10,220 10,220 0

2.학생교과서구입 1,108 870 238

1.기간제근로자인건비 270 270 0
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2.교육운영비 838 600 238 지도서구입비 : 23,800원*10권*1회= 238,000

3.학생증제작 922 772 150

1.학생복지비 922 772 150 학생증제작 : 5,000원*14명*1회= 70,000

명찰제작 : 5,000원*16명*1회= 80,000

4.체육복구입비 지원 10,455 8,645 1,810

1.학생복지비 10,455 8,645 1,810
(성립전_1추)체육복구입비(수) : 

1,810,000원*1회=
1,810,000

5.학생교복구입(목) 50,850 0 50,850

1.학생복지비 50,850 0 50,850
(성립전_1추)교복구입비 : 339,000원*150

명=
50,850,000

6.전북에듀페이운영(목) 30,200 0 30,200

1.학생복지비 30,200 0 30,200
(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*150

명*1회=
30,000,000

(성립전_1추)입학지원금 : 200,000원*1명= 200,000

3.기본적 교육활동 262,728 119,782 142,946

1.교과 활동 162,296 39,718 122,578

1.교과활동지원 87,861 16,700 71,161

1.보결수업관리 2,740 2,700 40

1.운영수당 2,740 2,700 40 보결수당(경+기) : 20,000원*1명*2회= 40,000

2.기초학력보장선도학교(목) 66,761 0 66,761

1.기간제교원인건비 53,400 0 53,400
(성립전_1추)강사인건비 : 120,000원*1명

*240일=
28,800,000

(성립전_1추)강사인건비 : 2,733,330원*1

명*9개월=
24,600,000

2.기타수당 5,700 0 5,700
(성립전_1추)기초학력강사비 : 38,000원

*15시간*5과목*2반기=
5,700,000

3.교육운영비 1,300 0 1,300
(성립전_1추)교재교구학생간식비 : 

260,000원*5회=
1,300,000

4.기간제교원법정부담금 6,161 0 6,161
(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 324,220

원*1명*9개월=
2,918,000

(성립전_1추)4대보험기관부담금 : 324,300

원*1명*10회=
3,243,000

5.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 10,000원*10명*2

회=
200,000

3.두드림학교운영(경상) 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,140 1,520 -380 두드림학교강사비 : -38,000원*1명*10회= -380,000

2.교육운영비 3,160 2,200 960 두드림학교교재비 : -20,000원*2권*5회= -200,000

두드림학교간식비 : -2,500원*20명*2회= -100,000
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자존감향상프로그램 : -34,000원*10명*1회

=
-340,000

문화체험비 : 20,000원*40명*1회= 800,000

학습유형검사 : 300,000원*1건*1회= 300,000

진로체험 : 25,000원*20명*1회= 500,000

3.학생복지비 500 1,000 -500 의류및식품지원 : -50,000원*5명*2회= -500,000

4.목적사업업무추진비 200 280 -80 협의회비 : -20,000원*4명= -80,000

4.순회교사운영(목) 3,060 0 3,060

1.여비 3,060 0 3,060
(성립전_1추)순회교사여비 : 765,000원*4

명=
3,060,000

5.학교예술교육지원(경상) 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

6.교과심층맞춤형방과후프로그

램운영(목)
1,300 0 1,300

1.기타수당 1,140 0 1,140
(성립전_1추)강사비 : 38,000원*2명*15시

간=
1,140,000

2.교육운영비 160 0 160 (성립전_1추)교재비 : 20,000원*8종*1권= 160,000

2.국어 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0

3.사회 교과활동 2,549 2,549 0

1.교과운영 2,549 2,549 0

1.교육운영비 2,549 2,549 0

4.수학 교과활동 720 720 0

1.교과운영 720 720 0

1.교육운영비 720 720 0

5.과학 교과활동 4,500 4,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 3,960 3,960 0

2.비품구입비 540 540 0

6.체육 교과활동 1,858 2,310 -452
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1.교과운영 1,858 2,310 -452

1.교직원복지비 1,050 1,050 0

2.교육운영비 410 810 -400 운영용품 : -50,000원*8종= -400,000

3.비품구입비 398 450 -52 엠프구입비 : -52,000원*1종= -52,000

7.예술 교과활동 4,190 2,964 1,226

1.교과운영 4,190 2,964 1,226

1.교육운영비 4,190 2,964 1,226 악기조율,수리,구입 : 613,000원*2대= 1,226,000

8.외국어 교과활동 54,028 3,385 50,643

1.교과운영 3,385 3,385 0

1.교육운영비 3,385 3,385 0

2.영어회화전문강사인건비(목) 49,643 0 49,643

1.기간제근로자인건비 49,643 0 49,643 (성립전_1추)4대보험 : 4,220,000원*1교= 4,220,000

(성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*12월= 27,192,000

(성립전_1추)근속수당 : 600,000원*12월= 7,200,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*12월= 1,800,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*2회= 1,850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 650,000원*1회= 650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_1추)연차수당 : 2,057,000원*1교= 2,057,000

(성립전_1추)퇴직금 : 3,324,000원*1교= 3,324,000

3.중등영어독해력향상프로그램

운영(목)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)프로그램재료구입 : 225,000

원*1종*2회=
450,000

(성립전_1추)도서구입 : 250,000원*1회= 250,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*3회

=
300,000

9.선택 교과활동 6,230 6,230 0

1.교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0
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2.기술가정교과운영 6,050 6,050 0

1.교육운영비 2,851 4,050 -1,199 실습재료비 : -11,990원*20종*5회 = -1,199,000

2.비품구입비 3,199 2,000 1,199
기술실노후비품교체 : 1,199,000원*1종*1

회=
1,199,000

2.창의적 체험활동 89,182 70,014 19,168

1.자율·자치활동 21,176 21,874 -698

1.학생회활동지원 6,536 7,534 -998

1.교육운영비 6,536 7,534 -998 학생회임원수련회 : 2,000원*1회= 2,000

학생자치운영경비 : -50,000원*10종*2회= -1,000,000

2.체육대회 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학급교육활동경비 5,400 5,100 300

1.교육운영비 5,400 5,100 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1학급= 300,000

4.사제동행활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

5.풍원제축제운영 6,270 6,270 0

1.교육운영비 6,270 6,270 0

6.과학의날행사 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0

2.현장체험학습활동 25,262 24,812 450

1.수학여행 1,710 1,260 450

1.여비 1,710 1,260 450
2학년수학여행인솔자경비 : 50,000원*9명

*1회=
450,000

2.수련활동 10,720 10,720 0

1.여비 720 720 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

3.현장학습 12,832 12,832 0

1.일반수용비 36 36 0

2.여비 720 720 0

3.교육운영비 12,076 12,076 0

이희승 2025년 06월 30일 16시 03분 22초 15 전북특별자치도교육청 전주풍남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.동아리활동 20,676 6,530 14,146

1.동아리활동 10,130 6,530 3,600

1.교육운영비 10,130 6,530 3,600
학생자율동아리활동운영비 : 300,000원*12

학급=
3,600,000

2.학교스포츠클럽활동(목) 10,546 0 10,546

1.교육운영비 10,251 0 10,251
(성립전_1추)전주시학교스포츠클럽대회운

영비 : 640,000원*3회=
1,920,000

(성립전_1추)스포츠클럽활동비 : 13,000원

*502명=
6,526,000

(성립전_1추)스포츠클럽교내리그전운영 : 

100,270원*18학급=
1,805,000

2.목적사업업무추진비 295 0 295
(성립전_1추)스포츠클럽교내리그전평가회

 : 23,750원*4회=
95,000

(성립전_1추)스포츠클럽대회거점학교운영

협의 : 100,000원*2회=
200,000

4.진로활동 22,068 16,798 5,270

1.진로체험활동 16,568 16,798 -230

1.운영수당 2,880 3,060 -180 진로특강강사비 : -180,000원*1회= -180,000

2.교육운영비 13,258 13,258 0

3.일반업무추진비 430 480 -50 협의회비 : -50,000원*1회= -50,000

2.진로교육프로그램공모사업운

영(목)
5,500 0 5,500

1.교육운영비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)꿈성장학교운영체험및재료비

 : 13,330원*150명*1회=
2,000,000

(성립전_1추)꿈마중진로심화프로그램체험

밎재료비 : 62,500원*24명*1회=
1,500,000

(성립전_1추)진로직업캠프체험비 : 

400,000원*5학급*1회=
2,000,000

3.자유학기(년) 활동 11,250 10,050 1,200

1.자유학기활동 11,250 10,050 1,200

1.주제선택활동(경상) 3,469 2,733 736

1.교육운영비 3,469 2,733 736
학습자료및운영용품(주제선택활동) : 

73,600원*10종=
736,000

2.진로탐색활동(경상) 7,781 7,317 464

1.운영수당 1,360 2,516 -1,156 강사비 : -34,000원*2시간*17주= -1,156,000

2.교육운영비 6,221 4,601 1,620
진로체험(진로탐색활동) : 270,000원*6개

반=
1,620,000

3.목적사업업무추진비 200 200 0

4.선택적 교육활동 108,815 31,457 77,358

1.방과후학교 운영 30,310 0 30,310
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1.방과후학교운영 30,310 0 30,310

1.방과후학교운영비(목) 26,300 0 26,300

1.운영수당 16,800 0 16,800
(성립전_1추)강사료 : 40,000원*8명*52.5

차시=
16,800,000

2.교육운영비 9,200 0 9,200
(성립전_1추)재료비 : 41,000원*100종*2회

=
8,200,000

(성립전_1추)간식비 : 2,000원*100명*5회= 1,000,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)협의회비 : 15,000원*5명*4회

=
300,000

2.토요스포츠운영(목) 910 0 910

1.운영수당 910 0 910
(성립전_1추)토요스포츠데이강사료 : 

35,000원*1명*26회=
910,000

3.아신나프로그램운영(목) 3,100 0 3,100

1.운영수당 1,540 0 1,540
(성립전_1추)아신나프로그램강사료 : 

35,000원*2명*22회=
1,540,000

2.교육운영비 1,405 0 1,405
(성립전_1추)운영용품구입 : 45,000원*9회

=
405,000

(성립전_1추)간식비 : 5,000원*60명*2회= 600,000

(성립전_1추)참여우수팀시상 : 100,000원

*2팀*2회=
400,000

3.목적사업업무추진비 155 0 155
(성립전_1추)프로그램평가회 : 15,500원*5

명*2회=
155,000

2.독서활동 19,291 18,317 974

1.독서활동운영 19,291 18,317 974

1.도서구입 11,937 10,977 960

1.도서구입비 11,937 10,977 960 도서취득비 : 10,000원*48권*2회= 960,000

2.도서관운영 7,354 7,340 14

1.운영수당 260 0 260 독서교실운영강사비 : 260,000원*1회= 260,000

2.교육운영비 7,094 7,340 -246 간행물구독료 : 14,000원*1종= 14,000

독서교실운영 : -260,000원*1회= -260,000

3.교기육성 59,214 13,140 46,074

1.[국고]교기운영 59,214 13,140 46,074

1.씨름부운영 15,740 13,140 2,600

1.기간제근로자인건비 1,480 1,080 400 초과근무수당 : 50,000원*8회= 400,000

2.일반수용비 90 90 0

3.여비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)운동부지도자여비(목) : 

20,000원*1명*100회=
2,000,000
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4.교직원복지비 200 0 200
(성립전_1추)운동부지도자피복비(목) : 

200,000원*1명*1회=
200,000

5.교육운영비 11,970 11,970 0

2.학교운동부지도자인건비(목) 21,074 0 21,074

1.기간제근로자인건비 21,074 0 21,074 (성립전_1추)기본급 : 2,266,000원*6월= 13,596,000

(성립전_1추)급식비 : 150,000원*6월= 900,000

(성립전_1추)근속수당 : 120,000원*6월= 720,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 925,000원*2회= 1,850,000

(성립전_1추)정기상여금 : 500,000원*2회= 1,000,000

(성립전_1추)맞춤형복지 : 650,000원*1회= 650,000

(성립전_1추)건강검진비 : 350,000원*1회= 350,000

(성립전_1추)법정부담금 : 2,008,000원*1

교=
2,008,000

3.[국고]씨름부운영(목) 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600 (성립전_1추)훈련비(국) : 500,000원*6명= 3,000,000

(성립전_1추)대회출전경비(국) : 125,000

원*6명*4회=
3,000,000

(성립전_1추)단복비(국) : 100,000원*6개= 600,000

4.육성종목운영(목) 14,700 0 14,700

1.교육운영비 14,700 0 14,700
(성립전_1추)씨름부훈련비 : 500,000원*2

회=
1,000,000

(성립전_1추)씨름부대회출전경비 : 

750,000원*8회=
6,000,000

(성립전_1추)축구부훈련비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)수영부훈련비 : 100,000원*5

회=
500,000

(성립전_1추)씨름부대회출전교통비 : 

1,120,000원*5회=
5,600,000

제54회소년체육대회훈련및출전경비(목) : 

1,100,000원*1명=
1,100,000

5.[국고]전국소년체육대회출전

경비(국)
1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)훈련및출전경비 : 550,000원

*2회=
1,100,000

5.교육활동 지원 187,133 126,941 60,192

1.교무업무 운영 13,382 13,688 -306

1.교무학사운영 13,382 13,688 -306

1.교육활동홍보 4,322 4,322 0
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1.교육운영비 4,322 4,322 0 교육과정설명회안내책자 : 5,000원*1건= 5,000

교육과정설명회운영용품 : 29,000원*1건= 29,000

성적처리용품 : -34,000원*1종= -34,000

2.입학식및졸업식 1,700 2,250 -550

1.교육운영비 1,700 2,250 -550 학교달력 : -5,000원*110권= -550,000

3.교육과정평가 2,844 2,844 0

1.교육운영비 2,844 2,844 0

4.입학전형 1,295 1,475 -180

1.교육운영비 125 125 0

2.일반업무추진비 1,170 1,350 -180 고사협의회비 : -180,000원*1회= -180,000

5.환경정리 2,672 2,557 115

1.교육운영비 2,672 2,557 115 학교현황판 : 115,000원*1식= 115,000

6.교육실습생운영(보) 309 0 309

1.일반수용비 149 0 149 운영용품구입 : -11,000원*1회= -11,000

(성립전_1추)운영용품구입 : 20,000원*8회

=
160,000

2.목적사업업무추진비 160 0 160 협의회비 : 20,000원*1회= 20,000

(성립전_1추)협의회비 : 70,000원*2회= 140,000

7.기간제근로자인건비 240 240 0

1.기간제근로자인건비 240 240 0

2.생활지도운영 34,256 25,294 8,962

1.학생생활상담지도 5,750 5,750 0

1.상담실운영비 5,750 5,750 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 4,300 4,300 0

2.학교폭력예방 25,290 16,290 9,000

1.학교폭력관련연수지원 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0
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2.학교폭력전담기구운영 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.학교폭력예방지원 8,460 4,460 4,000

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_1추)학교폭력담당교사수업대체강

사료(목) : 32,000원*1명*6시간*20회=
3,840,000

(성립전_1추)학교폭력담당교사수업대체강

사교통비(목) : 8,000원*1명*20회=
160,000

2.교육운영비 4,460 4,460 0

4.CCTV설치운영 3,400 3,400 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

5.테마별회복중심생활교육(목) 5,000 0 5,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 (성립전_1추)강사비 : 300,000원*2명*3회= 1,800,000

2.교육운영비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)프로그램운영비 : 400,000원

*8회=
3,200,000

6.학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

3.학생안전교육 3,216 3,254 -38

1.안전교육 3,216 3,254 -38

1.교육운영비 3,216 3,254 -38 2학년안전교육활동비 : -38,000원*1건= -38,000

3.학습지원실 운영 52,237 32,392 19,845

1.방송실운영 1,170 1,170 0

1.방송실운영 1,170 1,170 0

1.교육운영비 630 630 0

2.비품구입비 540 540 0

2.정보화실운영 46,067 26,222 19,845

1.학교정보화지원 23,567 26,222 -2,655

1.교육운영비 22,201 23,222 -1,021 전산소모품 : 20,380원*10종*10회= 2,038,000

문자메시지발송 : -200,000원*10개월= -2,000,000

가정통신문 앱 : -1,059,000원*1회= -1,059,000

2.비품구입비 1,366 3,000 -1,634 정보화기기구입 : -1,634,000원*1종= -1,634,000

2.디지털튜터운영(목) 22,500 0 22,500
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1.기간제근로자인건비 18,900 0 18,900
(성립전_1추)디지털튜터강사비 : 35,000원

*1명*540시간=
18,900,000

2.교육운영비 1,950 0 1,950
(성립전_1추)운영용품구입 : 390,000원*5

회=
1,950,000

3.기간제근로자법정부담금 530 0 530
(성립전_1추)법정부담금 : 53,000원*1명

*10개월=
530,000

4.목적사업업무추진비 1,120 0 1,120
(성립전_1추)협의회비 : 28,000원*10명*4

회=
1,120,000

3.기타 학습지원실 운영 5,000 5,000 0

1.원격수업실운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.교육여건 개선 87,258 55,567 31,691

1.교육환경개선 87,258 55,567 31,691

1.교실환경개선 32,258 567 31,691

1.일반수용비 30,878 0 30,878
신관동안전난간및교실블라인드설치 : 

30,878,000원*1건=
30,878,000

2.비품구입비 1,380 567 813 각실환경개선 : 406,500원*2종= 813,000

2.강당환경개선(목) 55,000 55,000 0

1.비품구입비 55,000 55,000 0

6.학교 일반운영 277,240 264,298 12,942

1.학교기관 운영 127,054 112,312 14,742

1.부서기본운영 38,670 35,958 2,712

1.교장실운영 7,211 6,090 1,121

1.교직원복지비 1,100 300 800 퇴임식경비 : 200,000원*4명= 800,000

2.일반업무추진비 2,871 2,550 321 행사격려 : 250,000원*1회= 250,000

학교행사접대용품 : 71,000원*1회= 71,000

3.직책급업무수행경비 3,240 3,240 0

2.행정실운영 23,781 23,168 613

1.일반수용비 10,511 9,898 613 이용수수료(G2B,S2B) : 122,600원*5개월= 613,000

2.여비 11,000 11,000 0

3.교직원복지비 1,290 1,290 0

4.일반업무추진비 980 980 0

3.교무부운영 7,678 6,700 978

이희승 2025년 06월 30일 16시 03분 22초 21 전북특별자치도교육청 전주풍남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 4,640 4,640 0

2.교직원복지비 668 450 218 특근매식비 : 9,000원*24.2명= 218,000

3.일반업무추진비 1,610 1,610 0

4.비품구입비 760 0 760
3학년교무실문서세단기구입 : 760,000원*1

대=
760,000

2.행정지원인력운용 88,384 76,354 12,030

1.사회복무요원인건비 11,490 0 11,490

1.기간제근로자인건비 11,180 0 11,180
(성립전_1추)인건비 : 930,000원*1명*10개

월=
9,300,000

(성립전_1추)중식비 : 131,600원*1명*10개

월 =
1,316,000

(성립전_1추)교통비 : 56,400원*1명*10개

월=
564,000

2.교직원복지비 310 0 310 (성립전_1추)피복비 : 310,000원*1명*1식= 310,000

2.경비원인건비 47,180 47,180 0

1.공무직인건비 42,480 42,480 0

2.교직원복지비 2,100 2,100 0

3.공무직법정부담금 2,600 2,600 0

3.청소원인건비 29,174 29,174 0

1.공무직인건비 26,684 26,684 0

2.교직원복지비 1,050 1,050 0

3.공무직법정부담금 1,440 1,440 0

4.국가공무원임용필기시험지원 540 0 540

1.기타수당 540 0 540
국가공무원임용필기시험지원수당 : 30,000

원*18명*1회=
540,000

2.시설 장비 유지 147,931 149,731 -1,800

1.학교시설장비유지 147,931 149,731 -1,800

1.공공요금및제세공과금 95,736 95,736 0

1.전기요금 70,800 70,800 0

2.상하수도료 16,080 16,080 0

3.기타공공요금 8,856 8,856 0

2.시설관리용역 25,040 25,040 0

1.일반수용비 25,040 25,040 0

이희승 2025년 06월 30일 16시 03분 22초 22 전북특별자치도교육청 전주풍남중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.시설일반관리 24,515 26,315 -1,800

1.기간제근로자인건비 1,000 2,800 -1,800 일용인부사역 : -160,000원*11.25품= -1,800,000

2.일반수용비 23,515 23,515 0

4.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0

3.학교운영 협력 2,255 2,255 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 875 875 0

1.학부모교육 875 875 0

1.일반수용비 315 315 0

2.운영수당 360 360 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

세출합계 1,519,675 1,019,707 499,968
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